
PORTARIA Nº 215, de 22 de abril de 2021. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DO PROCESSO 

SELETIVO PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE 

EXTENSÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE 

DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 

Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, após análise, pela Câmara de Extensão do Consepe, dos recursos 

interpostos pelos candidatos, observando as disposições do Edital n° 023/2021, 

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 16/02/2021,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final, após recursos, da 

Seleção de interessados desta Universidade para a apresentação de ações 

extensionistas contínuas (programas e projetos) para concessão de bolsas de 

Extensão, por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários – 

Proex, nas áreas de Comunicação, Cultura Direitos Humanos e Justiça, Educação, 

Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e Produção e Trabalho, a serem realizadas em 

2021, de acordo com a relação constante do Anexo Único desta Portaria, com os 

títulos das propostas aprovadas, com os nomes dos proponentes, por modalidade, 

área temática e Campus. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da 

UESB, no endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante do 

presente Edital.  

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 
  

http://www2.uesb.br/prae/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 215/2021 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DO PROCESSO SELETIVO PARA 

O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO 

(EDITAL Nº. 023/2021) 

 

CANDIDATOS APROVADAS 

 

 

 

Nº 

 

 

TÍTULO DA PROPOSTA MODALIDADE CAMPUS 

UNIDADE 

DE ORIGEM PROPONENTE 

ÁREA 

TEMÁTICA 

1 Museu Pedagógico: a 

Educação e as Ciências no 

Centro-Sul da Bahia 

Programa VCA DH José Rubens 

Mascarenhas de 

Almeida 

Educação 

2 Programa de Educação 

Matemática de Jovens e 

Adultos 

Programa VCA DCET Jonson Ney Dias 

da Silva 

Educação 

3 Laboratório de Matemática 

(LaboMat) 

Programa VCA DCET Jonson Ney Dias 

da Silva 

Educação 

4 Programa de Formação de 

Educadores do Campo -

Formacampo 

Programa ITA DCHEL Arlete Ramos 

dos Santos 

Educação 

5 As mulheres na sociedade de 

classes: gênero, raça, 

desigualdade e violência 

Programa VCA DH Márcia Santos 

Lemos 

Educação 

6 Evolução Para Todos Projeto VCA DCN Luciana Aguilar 

Aleixo 

Educação 

7 Páginas formando leitores Projeto JQ DCHL Marivone 

Borges de 

Araújo Batista 

Educação 

8 Infância educação e 

ludicidade - leituras 

cinematográficas 

Projeto ITA DCHEL Maiza de Jesus 

Santos Alves 

Educação 

9 Popularizando a Ciência II Programa VCA DCN Gabriele 

Marisco 

Educação 

10 Observatório de Políticas 

Públicas e Gestão 

Educacional (OBSERVA) 

Programa ITA DCHEL Daelcio Ferreira 

Campos 

Mendonça 

Educação 

11 Lideranças femininas: as 

mulheres nas relações de 

poder no município de 

Vitória da Conquista - BA 

Projeto VCAA DFCH Marcela de 

Oliveira Pessôa 

Cultura 

12 Alimentando a Rede Projeto ITA DTRA Gabrielle 

Cardoso Reis 

Fontan 

Comunicação 

13 Janela Indiscreta Cinema e 

Audiovisual 

Programa VCAA PROEX Raquel Costa 

Santos 

Cultura 



14 Laboratório de Linguagens d 

Diversidade Sexual - 

LALIDIS 

Programa VCAA DFCH Marcus Antônio 

Assis Lima 

Comunicação 

15 Fábrica de Software: 

Laboratório experimental de 

desenvolvimento de 

software com integração 

social 

Programa JQ DCT Claudia Ribeiro 

Santos Lopes 

Tecnologia e 

produção 

16 Idoso Digital: Conectando 

os idosos do NIEFAM com 

as Tecnologias de 

Informação e Comunicação 

Projeto JQ DCT Valeria Argolo 

Rosa de Queiroz 

Tecnologia e 

produção 

17 Programa Multicultural Programa VCAA PROEX Sérgio de 

Oliveira Silva 

Cultura 

18 Desafio UESB Projeto VCAA DCSA Adller Moreira 

Chaves 

Tecnologia e 

produção 

19 PERCurso - Práticas de 

escrita de Roteiro - Curso de 

Cinema e Audiovisual da 

UESB 

Projeto VCAA DFCH Adriana Silva 

Amorim 

Cultura 

20 Grupo de Ajuda Mútua 

integrando familiares 

cuidadores de pessoas com 

doença de Alzheimer 

(GAM) 

Projeto JQ DSII Edite Lago da 

Silva Sena 

Saúde 

21 Promoção de saúde oral aos 

indivíduos com microcefalia 

via remota durante a 

pandemia pelo COVID-19 

Projeto JQ DSII Maria Da 

Conceição 

Andrade De 

Freitas 

Saúde 

22 A utilização das práticas 

integrativas e 

complementares em saúde 

(PICS) como estratégia on-

line de acolhimento e 

processo terapêutico 

Projeto JQ DSI Nilton Cesar 

Nogueira dos 

Santos 

Saúde 

23 Assistência on-line do 

profissional de saúde no 

enfrentamento da violência 

contra crianças e 

adolescentes em tempos de 

pandemia pela COVID-19 

Projeto JQ DSI Livia Maria 

Andrade de 

Freitas 

Saúde 

24 Programa Educativo: saúde 

do coto umbilical 

Projeto JQ DSII Eliane Fonseca 

Linhares 

Saúde 

25  Educação para prevenção: 

uma questão de saúde sexual 

e reprodutiva 

Projeto JQ DSII Zulmerinda 

Meira Oliveira 

Saúde 

26  Práticas educativas para 

promoção da saúde e 

prevenção de doenças 

infectocontagiosas 

Projeto JQ DSII Gleide Magali 

Lemos Pinheiro 

Saúde 



27 Núcleo de Extensão e 

Pesquisa em 

Desenvolvimento Territorial 

da UESB - NEDET/UESB 

Programa VCAA DG Ana Emília de 

Quadros Ferraz 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

28 Direitos Humanos, 

Violência e Saúde Mental 

em Tempos de Pandemia 

Programa VCA DFCH Odilza Lines de 

Almeida 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

29 Laboratório de Filosofia e 

Gênero Valdelice Soares 

Pinheiro 

Projeto VCA DFCH Anderson Cunha 

de Araujo 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

30 Avaliação da qualidade de 

vida em pacientes portadores 

de doenças reumáticas 

durante a pandemia causada 

pela COVID-19 

Projeto VCA DCN Flávia Aparecida 

Ferreira 

Saúde 

31 
Tecnologia do Arduino 

Aplicada ao Ensino de Física 

Projeto VCA DCET Sandra Cristina 

Ramos 

Tecnologia e 

Produção 

32 Seguimento 

Farmacoterapêutico e 

Reconciliação 

Medicamentosa em 

pacientes internado no 

Hospital Geral Prado 

Valadares (HGPV) 

Projeto JQ DCT Danyo Maia 

Lima 

Saúde 

 

 

 


